DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  CONSELHO RODOVIÁRIO

         ATA da Sessão Ordinária nº. 2.876 de 05 de abril de 2016  às 18 horas.

PRESIDENTE:  Roberto Augusto Kruel Niederauer

CONSELHEIROS TITULARES PRESENTES:
Airam Ferreira Borges  Representante da FETERGS
João Fortini Albano   Representante da Escola de Engenharia – UFRGS
Emídio Marques Ferreira  Representante da SERGS
Frank E. C. Woodhead  Representante da FETRANSUL
Luiz Fernando de Oliveira Nunes Representante da FARSUL
Ricardo Moreira Nuñez  Representante do DAER/RS

CONSELHEIROS SUPLENTES PRESENTES:
Marino de Castro Outeiro  Representante da OAB/RS

CONSULTOR TÉCNICO  Engº Sívori Sarti da Silva

ASSESSOR TÉCNICO  Engº Manoel João B. A. de Albuquerque

SECRETÁRIA:             Silvia Vargas Bertoglio

ABERTURA DA SESSÃO: Às dezoito horas do dia cinco de abril do ano de dois mil 1
e dezesseis, na Sala de Reuniões Conselheiro Bruno Linck, oitavo andar do Edifício 2
ENGº JOSÉ BAPTISTA PEREIRA, sede do DAER/RS, sito na Av. Borges de 3
Medeiros, número mil quinhentos e cinquenta e cinco, nesta cidade de Porto Alegre, 4
reúne-se o Conselho Rodoviário do DAER/RS. Satisfeito o “quorum regimental” o 5
Presidente Roberto Augusto Kruel Niederauer, declara abertos os trabalhos. 6
LEITURA E APRECIAÇÃO DA ATA: O Presidente Roberto Augusto Kruel 7
Niederauer, submete à apreciação do Colegiado a Ata da Sessão nº 2.875, 8
realizada em 29 de março de 2.016, sendo a mesma aprovada, pela unanimidade 9
das representações presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 10
ORDEM DO DIA: DAER-003433.0435/16-1-CR-10.735/16 – que versa sobre a 11
apreciação das Demonstrações Contábeis referentes ao Balancete Mensal do 12
DAER/RS, correspondente ao mês de dezembro de 2015. Relata a matéria o 13
Conselheiro Frank Edward Cranston Woodhead, representante da FETRANSUL, 14
que faz ampla, abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. Após o 15
relato, presta todos os esclarecimentos necessários ao perfeito entendimento da 16
matéria por parte dos demais Conselheiros presentes. Segue-se ampla discussão, 17
na qual os Senhores Conselheiros trocam considerações e opiniões a respeito da 18
matéria em tela. Na votação, o Conselho Rodoviário do DAER/RS, 19
CONSIDERANDO o relato do Consultor Técnico Eng. Sivori Sarti da Silva, 20
CONSIDERANDO os elementos constantes do processo, CONSIDERANDO os 21
termos da Resolução nº 5700/16, do Conselho de Administração, favorável à 22
aprovação da matéria e manifestação da Comissão de Controle no Parecer nº 119, 23
CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos pelo Conselheiro Frank 24
Edward Cranston Woodhead, Relator, cujos fundamentos acolhem por 25

unanimidade, RESOLVE: 1º)- aprovar os Relatórios da Execução 26

Orçamentária, da Receita Realizada e do Balancete Mensal do Departamento 27
Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS, referente ao mês de dezembro 28
de 2015. 2º)- submete a matéria à elevada consideração do Senhor Secretário dos 29
Transportes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 30
                                                                                                               .................... 31

ATA Nº 2.876–05/04/2016 32
DAER-21939.0435/12-4-CR-10.743/16 – que versa sobre a contratação da empresa 33
Sociedade Geral de Empreitadas Ltda., primeira colocada da licitação na 34
modalidade Concorrência, Edital nº 346/CELIC/2012. Relata a matéria o 35
Conselheiro Emídio Marques Ferreira, representante da SERGS, que faz ampla, 36
abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. Após o relato, presta todos 37
os esclarecimentos necessários ao perfeito entendimento da matéria por parte dos 38
demais Conselheiros presentes. Segue-se ampla discussão, na qual os Senhores 39
Conselheiros trocam considerações e opiniões a respeito da matéria em tela. Na 40
votação, o Conselho Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do 41
Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. de Albuquerque, CONSIDERANDO os 42
elementos constantes do processo, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 43
5702/16, do Conselho de Administração, favorável à aprovação da matéria e 44
manifestação da Comissão de Controle no Parecer nº 85, CONSIDERANDO a 45
exposição e o parecer proferidos pelo Conselheiro Emídio Marques Ferreira, 46

Relator, cujos fundamentos acolhem por unanimidade, RESOLVE: homologar a 47

Resolução nº 5702/16, do Conselho de Administração do DAER/RS que autoriza 48
a contratação da empresa Sociedade Geral de Empreitadas Ltda., primeira 49
colocada da licitação na modalidade Concorrência, Edital nº 346/CELIC/2012, para 50
execução do viaduto do Km 01 da ERS-509 (Obra de Arte), lote 2, com extensão 51
de 58 m, pelo valor de R$2.605.559,51 (dois milhões, seiscentos e cinco mil, 52
quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos), conforme 53
justificativas, parecer da Superintendência de Assuntos Jurídicos e o Relato, 54
inclusos no processo nº 21939.0435/12.4.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 55

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DO DAER/RS: O Diretor Geral, Ricardo Moreira 56
Nuñez, noticia a saída do Eng. Paulo Ricardo Lopes da Rosa, do cargo de Diretor 57
de Infraestrutura Rodoviária. Ressalta que é um dos setores que demanda maiores 58
investimentos, uma vez que é responsável pela manutenção das obras rodoviárias e 59
que desempenha um papel importante na gestão atual do DAER. No seguimento, o 60
Diretor Geral faz o convite para o lançamento oficial do Programa de Gestão 61
Estratégica do Departamento a todos os Conselheiros. O evento ocorrerá no 62
próximo dia 11de abril, às 9h30min, no auditório do Centro Administrativo Fernando 63
Ferrari.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 64

ENCERRAMENTO: Sendo vinte horas e trinta minutos e nada mais havendo a 65
tratar  o  Presidente  Roberto  Augusto  Kruel  Niederauer  agradece  a  presença de 66
todos   e   encerra   os   trabalhos,   e,   para   constar,  eu,  Silvia  Vargas  Bertoglio,  67

Secretária, lavrei e subscrevo a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada  68

pela Presidência e demais Conselheiros.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 69

 70
 71

_________________________________________ 72
 73

                                                                        Presidente 74

Representante da OAB/RS

Representante do SAERRGS

Representante da SERGS

 ATA Nº 2.876–05/04/2016

Representante da FEDERASUL

Representante da FETRANSUL

Representante da FTTRRGS

Representante da ESC. ENG. - UFRGS

Representante da FIERGS

Representante da FETERGS

Representante da FARSUL

Representante do DAER

Engº Consultor Técnico - CR

Secretaria - CR

Engº Assessor Técnico - CR
 75